Отдел образования и воспитания Администрации

Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

   22.11.2018 г.                                                                                                    № 339/01-03

О проведении   районного конкурса
творческих работ  «Мастерская Деда Мороза»

С целью с целью выявления и поддержки способных и инициативных детей в области технического и прикладного творчества, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МУ ДО ЦДТ Нуждиной Т.Ю.  провести районный конкурс творческих работ  «Мастерская Деда Мороза» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение по проведению Конкурса (приложение № 1).

3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Акции МУ ДО ЦДТ (директор Нуждина Т.Ю.).
4. Контроль над исполнением приказа возложить на Нуждину Т.Ю., директора МУ ДО ЦДТ.

И.о.заведующего ООВ:                                                                      О.В.Спиридонова
Нуждина Т.Ю.
Приложение  №1

                                                                       к приказу №339/01-03  от 22.11.2018 г.
Положение о проведении районного   конкурса

 творческих работ  «Мастерская Деда Мороза»

1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение о районном конкурсе творческих работ  «Мастерская Деда Мороза» (далее -  Конкурс) определяет цели, задачи участников Конкурса, порядок организации и проведения, требования, предъявляемые к работам, критерии оценки поделок, порядок определения победителей и призеров, награждение участников и финансирование.

1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки способных и инициативных детей в области технического и прикладного творчества.

Задачи Конкурса:

· развитие познавательной, социальной активности и инициативы детей;

· воспитание стремления обучающихся к творческому самовыражению;
· создание условий для самореализации детей;

· вовлечение детей с ОВЗ в творчество, формирование интереса к созидательной деятельности;

· выявление и поддержка талантливых детей с ОВЗ;
· развитие творческих способностей обучающихся.

1.3. Организатором Конкурса является отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР Ярославской области.
1.4. Проведение Конкурса осуществляет МУ ДО ЦДТ.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), который образуется на основании приказа отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР Ярославской области

2.2. Оргкомитет:

· определяет состав жюри и порядок его работы;

· обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение Конкурса;

· по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.

2.3. Жюри:

· проводит экспертную оценку выставочных экспонатов;

· ведёт протокол Конкурса;

· определяет победителей и призеров Конкурса.
3. Условия проведения Конкурса.
Конкурс проводится 14 декабря  2018 года на базе МУ ДО ЦДТ.

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений  Борисоглебского муниципального района в возрасте от 7 до 18 лет и 5-7 лет (для воспитанников дошкольных образовательных организаций) и дети, имеющие ограниченные возможности здоровья.
Номинации для командного участия:
- «Альбом с новогодними иллюстрациями» (альбом, содержащий не менее 7 иллюстраций, к литературному произведению, которое связано с зимней и новогодней тематикой; обложка альбома творчески оформляется);
- «Наряд для елочки» (композиция из новогодних украшений на елке; украшения разработаны и выполнены командой; количество украшений не должно превышать 10 шт.)

Номинации для индивидуального участия:

- «Альбом с новогодними иллюстрациями» (альбом, содержащий не менее 7 иллюстраций, к литературному произведению, которое связано с зимней и новогодней тематикой; обложка альбома творчески оформляется);
- «Наряд для елочки» (композиция из новогодних украшений на елке; количество украшений не должно превышать 5 шт.)

- «Символ 2019 года» (ручное изделие в виде символа 2019 года по восточному календарю – свиньи, выполненное одним участником в любой доступной технике);
Каждая номинация делится на возрастные группы:

- 5-7 лет (для воспитанников дошкольных образовательных организаций);

- 1-4 класс
- 5-7 класс

- 8-9 класс

- 10-11 класс
Команда или участник может представить на Конкурс не более одной работы в одной номинации. Работу команды или участника организует руководитель, являясь педагогическим работником образовательной организации или родитель (законный представитель) участника.
В командных номинациях один руководитель может заявить на Конкурс только одну команду. Количество человек в команде от 2 до 7. В индивидуальной номинации один руководитель может заявить на конкурс не более 7 участников.
Для участия в конкурсе необходимо в срок до 13 декабря 2018г. направить по адресу borisoglebskiy.cdt@mail.ru:

- заявку (форма заявки в приложении 1- для команды, 2- для индивидуального участия 3 – для детей с ограниченными возможностями здоровья);
- согласия на обработку персональных данных участников и творческих руководителей (см. Приложение 4).

- фотографии творческих работ формата: JPG, GIF, PNG, BMP. Для номинации «Символ 2019 года»  - 2 шт. с разных ракурсов на одну творческую работу; для номинации «Альбом с новогодними иллюстрациями» и «Наряд для елочки» - отдельные фотографии для каждой иллюстрации или елочного украшения и фотография альбома/ композиции украшений на елке.

При отправке заявки и конкурсных материалов по электронной почте участники получат уведомление о ее получении. Если в течении трех дней уведомление не поступило, то необходимо отправить заявку и материалы повторно и уточнить о получении материалов по тел. +7(48539)2-37-97.

Творческие работы не будут приняты к рассмотрению, если:

-заявка направлена с нарушением указанных сроков;

-в заявке на участие в Конкурсе заполнены не все пункты или они заполнены некорректно;
-творческая работа не соответствует выбранной номинации;

-фотографии не соответствуют указанным требованиям.
4. Оценка творческих работ.
   Творческие работы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие тематике Конкурса,

·  качество и эстетика выполнения творческой работы,

· оригинальность идеи,

       -   применение нестандартных техник исполнения и художественных материалов.

Внимание! Уважаемые педагоги, поделки нельзя выполнять из материалов наносящих вред здоровью детей и противоречащих этическим нормам воспитания детей.
5. Подведение итогов Конкурса и награждение.

5.1 По решению Жюри могут присуждаться несколько первых, вторых и третьих мест. Жюри имеет право не присуждать призовые места в какой-либо номинации, если конкурсные работы не соответствуют критериям оценки и статусу победителя, а также устанавливать специальные номинации. При несоответствии работы критериям номинации и названию конкурса Жюри имеет право перенести конкурсную работу в другую номинацию.

5.2. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР Ярославской области.

5.3. Решения жюри окончательны и пересмотру не подлежат.

5.4. Педагогическим работникам, подготовившим победителей и призёров Конкурса, объявляются  благодарности   отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР Ярославской области.

5.5. Учреждение – победитель (1-е место) и учреждения – призёры (2-е и 3-е место) Конкурса определяются Оргкомитетом по наибольшему количеству 1-х, 2-х и 3-х мест.

            Организаторы оставляют за собой право вносить изменение в соответствующее положение. Авторы творческих работ, своим участием в конкурсе, дают право организаторам экспонировать творческие работы на выставках.
Участники Конкурса в имеющие ограниченные возможности здоровья имеют возможность принять участие в областном конкурсе «Парад новогодних идей» и принять участие в инклюзивном шоу в ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» (приказ ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» от 08.11.2018 № 25-01/336 «О проведении творческого конкурса для детей с ОВЗ «Парад новогодних идей»»).
Авторские права.
Авторские права, на созданные в рамках Конкурса творческие работы, сохраняются за участниками Конкурса.

Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на полную или частичную публикацию.

Оргкомитет не несет ответственности в случае нарушения участником авторских прав, а участники, оказавшиеся в такой ситуации, отстраняются от участия в Конкурсе.

Справки по телефону 2-37-97  МУ ДО ЦДТ.

Приложение 1

В МУ ДО ЦДТ

                      ____________________________________

Заявка на участие в муниципальном конкурсе творческих работ
 «Мастерская Деда Мороза»

	№
	Ф.И.О

участника
	Возраст участника. Дата рождения
	Название работы
	Номинация

конкурса
	Ф.И.О.

творческого

руководителя,

должность, дата рождения

Авторство участников конкурса удостоверено.

Дата

 МП      Подпись руководителя образовательного учреждения   (расшифровка подписи)

Приложение 2

                                                                       к приказу №  от  2017 г.

В МУ ДО ЦДТ

                      ____________________________________

Заявка на участие в муниципальном конкурсе творческих работ
«Мастерская Деда Мороза»

	№
	Ф.И.О

Участника команды
	Возраст участника. Дата рождения
	Название работы
	Номинация

конкурса
	Ф.И.О.

творческого

руководителя,

должность, дата рождения

Авторство участников конкурса удостоверено.

Дата

 МП      Подпись руководителя образовательного учреждения   (расшифровка подписи)

Приложение 3

В МУ ДО ЦДТ

                      ____________________________________

Заявка на участие в муниципальном конкурсе творческих работ
 «Мастерская Деда Мороза»

	№
	Ф.И.О

участника
	Возраст участника. Дата рождения
	Какие ограничения возможностей здоровья есть у ребенка (инф. для организаторов)
	Номинация

Конкурса/ Название работы
	Ф.И.О.

творческого

руководителя,

должность, дата рождения

Список ограничения возможностей здоровья:

1.нарушение опорно-двигательного аппарата;

2. нарушение слуха;

3. ЗПР;

4. нарушение зрения;

5. расстройство аутического спектра;

6. другое (указать)

Ребенок имеет инвалидность.

Авторство участников конкурса удостоверено.

Дата

 МП      Подпись руководителя образовательного учреждения   (расшифровка подписи)

  Приложение  №4
Согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося,  участника районных мероприятий

на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,

Я, _______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
настоящим даю согласие на обработку   персональных данных моего ребенка, ребенка, находящегося под опекой (попечительством) (нужное подчеркнуть)

в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:

	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, дата рождения, возраст.                           ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:

1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.

2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.

 Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.

         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с участием моего ребенка в 2017-2018 учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________

                                                                                     (подпись)
1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Согласие участника (от 18 лет и старше) районных мероприятий
 на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,

Я, ______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

настоящим даю согласие на обработку   моих персональных данных в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:

	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

	Должность

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, класс/ группа, должность, дата рождения, возраст. ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:

1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.

2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.

Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.

         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с моим участием   в 2017-2018 учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия Оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________

                                                                                     (подпись)

1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.